CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica providências na Estrada Municipal Roberto Januzzi –
Sentido bairro Padre Marcelo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal a necessidade urgente de intervenções na Estrada
Municipal Roberto Januzzi, sentido bairro Padre Marcelo, diante de uma
série de problemas que têm causado transtornos e colocado em risco a
segurança da população.

Com o desvio do tráfego de carretas da empresa Premovale
para esta via,  veículos de grande porte passaram a circular  por um
trecho  que não comporta esse tipo de carga pesada,  resultando em
danos acentuados ao leito  carroçável,  que  já  se  encontrava  em
condições precárias e agora sofre ainda mais com o peso e a frequência
do tráfego pesado.

Além disso, moradores da região relataram que as carretas
maiores chegam a atingir a fiação ao passar, agravando ainda mais
os riscos no local.

Outra  situação  gravíssima  é  a  alta  velocidade  que  os
veículos, carretas e ônibus passam nesta estrada, causando  risco de
acidentes,  em especial  com crianças e  pedestres,  uma vez que  as
carretas  e  até  os  ônibus  municipais  trafegam  em  altíssima
velocidade,  muitas  vezes  a  80  km/h,  em uma  via  onde  o  limite
permitido é de 30 km/h.

Diante disso, indico com urgência:

1. Avaliação  técnica  para  redirecionamento  do  tráfego  de
carretas para  vias  mais  adequadas  à  circulação  de  veículos
pesados; como a Avenida Joel de Paula que dá acesso a cidade de
São José dos Campos

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003500300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº            /2025

2. Instalação de redutor de velocidade entre os números 715 e
705,  como medida imediata para prevenção de acidentes com
crianças.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de abril de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003500300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a necessidade urgente de intervenções na Estrada Municipal Roberto Januzzi, sentido bairro Padre Marcelo, diante de uma série de problemas que têm causado transtornos e colocado em risco a segurança da população.
	Com o desvio do tráfego de carretas da empresa Premovale para esta via, veículos de grande porte passaram a circular por um trecho que não comporta esse tipo de carga pesada, resultando em danos acentuados ao leito carroçável, que já se encontrava em condições precárias e agora sofre ainda mais com o peso e a frequência do tráfego pesado.
	Além disso, moradores da região relataram que as carretas maiores chegam a atingir a fiação ao passar, agravando ainda mais os riscos no local.
	Outra situação gravíssima é a alta velocidade que os veículos, carretas e ônibus passam nesta estrada, causando risco de acidentes, em especial com crianças e pedestres, uma vez que as carretas e até os ônibus municipais trafegam em altíssima velocidade, muitas vezes a 80 km/h, em uma via onde o limite permitido é de 30 km/h.
	Diante disso, indico com urgência:
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de abril de 2025.

		2025-04-15T12:14:14-0300